UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Ex Illvstrissimo Cardinali Bellarmino Epitome  
Controuersiarum Omnia huius Aeui  
Lvthero-Calvinisticarvm Sub diuersis Titulis bis  
Quadripertitis digestarum**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiae, 1624**

I. De Differentia, Causa que Peccati.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11726**

COPPENSTENII  
LVTHERO-CALVINISTA.  
PARS QVARTA  
CHARITOMACHIA  
LVTHERO-CAL-  
VINISMI  
*Gratiam Impugnantis,*  
DEMONSTRATA, AC REFUTATA.

DE GRATIA.

**H**ec traditur quadripartita:  
1. Donata simul & Amis-  
sa: 2. Reparata: 3. Ju-  
stificans: 4. Operans. Ha-  
que singulæ subdiuidi assolent.

I. DONATAE amissio accidit cum  
succedente Peccato, 1. Causato: 2.  
Originante: 3. Originato, seu Tradu-  
ce: 4. Huiusque Natura ac Pena.

II. REPARATAE Gratia attendi-  
tur, 1. Natura: 2. Communicatio: 3.  
Liberi arbitrii circa eam natura: 4. Et  
eiusdem vires in Naturalibus: 5. in  
Moralibus: 6. Et Supernaturalibus  
rebus.

III. IUSTIFICATIONIS Gratia-  
tæ Iustitia attenditur, 1. Ut in se est: 2.  
Ut Inhærens: 3. Ut Operatoria: 4. Ut  
Meritoria,

IV. GRATIA OPERANS specta-  
tur in Oratione, Ieiunio, & Eleemo-  
syna.

I. DE BONO GRATIÆ  
AMISSO.

QVÆSTIO I.

Fuerintne Protoplastæ conditi cum do-  
no Supernaturali?

LUTHERVS Comment. in Gen. 3. Statuamus Iu-  
stitiam non fuisse quoddam donum, quod ab extra ac-  
cederet, separatum à natura hominis, sed fuisse verè  
Naturalem: ut natura esset Ade diligere Deum, Cre-  
dere Deo, agnoscere Deum. Hactam naturalia fuerunt  
in Adam, quām naturale est, quod oculi lumen reci-  
piant. Et infra. Hac probant, Originalem iustitiam esse  
de natura hominis: et autem per peccatum amissæ  
non mansisse integræ naturalia, ut Scholastici delirat.  
Sic & cæteri auctoritatum.

CALVINVS Inst. I. c. 15. §. 8. Animæ hominis  
Deus Mente instruxit rationis. Huic adiunxit vo-  
luntatem, penes quam est Electio. His preclaris doti-  
bus excelluit prima hominis conditio. Et mox: In  
hac integritate libero arbitrio pollebat, quo, si veller,  
adipisci-

adipisci posset vitam eternam. Infrà. Quia in homine, in spiritale exitium demerso, liberum arbitrium abduc querunt inter Philosophorum placita, plane despiciunt, ut nec cœlum, nec terram attingant. Ita & cæteri sectarij Pelagianizant aperte: de quo in Genealog. p. 4. q. 1. Quum igitur originalem iustitiam fuisse naturalem, velint; ac ei liberū arbitrium in lapsu deperisse; ideo luctam carnis ac spiritus continuum esse peccatum aiunt: ac inde iustissimos quosque necessariò peccare. Quia verò eā rebellionem naturalē esse aiunt, sic à Deo conditā ac inditā nobis; idcirco Deum fieri auctorem peccati necessè est.